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NE mbdshtetje td nenit 102 tC Kushtetutes s€ Republikds se Shqip6rise, t€ neneve nr.26 dhe 34 te [giit
nr. 9741, datl 21.05.2007 "Per Arsimin e LartE nC Republik€n e Shqipdris6", nenit 135 te Ligjit nr.

80l2}l5'oPer arsimin e lart€ dhe kerkimin shkencor nd institucionet e arsimit te lafte ne Republik€n e
Shqiperis€", te ligiit nr.7748, dat€29.07.1993 "Per statusin e ish-t€ d€nuarve dhe te p6rndjekurve

politike nga sistemi komunist", i ndryshuar, te ligiit m.8098, datd 28.03.1996, ooP€r statusin e te
verbrit", t0 ndryshuar, te ligjit m. 8626, dat€ 22.06.2000,'oP€r statusin e invalidit paraplegiik dhe

tetraplegiik", te ndryshuar, t€ ligf it nr. 7889, datd 14.12.1994, ooPer statusin e invalidit",te ndryshuar,

te ligiit nr. 8153, datt, 31.10.1996, "Per statusin e jetimit", t0 ndryshuar, si dhe tE Vendimit nr. 638,

dat€ 22.07.2015, t€ Keshillit te Ministrave, ooP0r kuotat e pranimit dhe tarifat e studimit, ne ciklin e

pard dhe te dyte te studimeve, n€ institucionet publike tE arsimit te lafte, ne programet e studimeve me

koh0 tE plotd, p€r vitin akadernift 2015 -2016", i ndryshuar,,

UDHiiZOJ:

' I. Kandidatet me statusin e ish+6 ddnuqnt dhe te perndjekurit politik, te verbrit, t€ invalidit paraplegjik

dhe tetraplegjik, td jetimit,si dhe'romet dhe ballkano-egjiptian€t, aplikojn€ direkt ne Ministrin€ e
Arsimit dhe Sportit (MAS), ngadata02 deri mE 09 Nentor 2015.
Kandidatet shprehin S preferenca tC ndryshme lidhur'me aplikimin ne programet e preferuara te

studimit sipas formularit ne Shtojc€n nr. l, bashk0lidhur kbtij Udhilzimi.

II. Aplikimi behet duke dor6zuar ne MAS, personalisht, dokumentacionin e m€poshtdm n€ dy kopje:



1. P€r tC gjithe kandidat€t:
a) Leter motivimi ku t€ shpjegoje arsyet e aplikimit si dhe tE zgjedhjes sE progtameve td studimit

t0 p0rcaktuarane formular prej ttj; 2

b) Formulari i aplikimit sipas formatit te Shtojcds nr. l, bashkElidhur kiitij udhEzimi. Ne formular

duhen radhitur pes0 programe studimi ku kandidati k€rkon td aplikoj€, si dhe Institucioni i
Arsimit tE Lart€ (AL) perkat6s, n0 renditje prioritare, pra i pari renditet programi md i preferuar

dhe i fundit ai md pak i preferuar nga te pesta programet. PEr emertimin dhe ID e programit

perkates i duhet referuar Tabelave m. lll dhe 212 te Vendimit ff. 638, datd 22.07.2015, G

Keshillit t€ Ministrave, ooPdr kuotat e pranimit dhe tarifat e studimit, n0 ciklin e pare dhe te dytti

te studimeve, ne institucionet publike te arsimit te larte, ne programet e studimeve me koh€ tE

plote, pEr vitin akademik 2015 -2016", i ndryshuar.

c) Diplome universitare e ciklit td pare td studimeve te pOrfunduar brenda Republikes sd

Shqiperise, se bashku me suplementin e diplom6s ose listen e notave. N0 mungese te diplomEs

IAL-te publike pajisin kandidatin me njd v€rtetim qd provon mbarimin e studimevesi dhe lejon

regjistrimin ne ciklin e dyte te studimeve. Kandidati'paraqet v€rtetimin ne IAL-ne ku kerkon

t6 regjistrohet sipas afateve tE parashikuara n0 k0t0 udhezim, dhe brenda 6 muajve dorOzon

fotokopjen e njesuar me origjinalin te kartonit t€ diplom6s t0 leshuar nga IAL-ja perkatese. Per

diplomen universitare te ciklit td pard te fituar jasht6 vendit, te depozitohet dhe v6rtetimi i
njohjes dhe njdsimit nga Ministria e Arsimit dhe Sportit. Per kandidatet te cilet nuk kane

nj6suar diplomat e tyre td fituara jashte vendit, depozitojne dokumentacionin p€r nj0sim

diplome nE te njOjten dit€ me aplikimin.
d) Fotokopje te noterizuar td diplom6s se Matur0s Shtet0rore s0 bashku me certifikatdn e notave,

ose t€ nje ddftese/diplome tjet6r studimi tE fituar jasht€ vendit, td vler€suar td barasvlershme

me td n€ Shqiperi dhe t0 njohur nga MAS. Kandidati qe ka perfunduar shkollOn e mesme ne

Republiken e Shqipdrisd perpara vitit20ll, t0 dor0zoj€ fotokopje t€ noterizuar t€ d€ftesEs sE

pjekurise td shkollCs sd mesme, s€ bashku me v€rtetimin nga Agf encia Komb6tare e Provimeve
(Afpl pdr shlyerjen e provimeve me zgjedhje, nese kan6 dhen0 provime te tilla. Ne munges6

te diplomes sd Matur0s Shtetdrore apo dEftesds sd pjekuris€ sd shkolles s€ mesme duhet tE

paraqes€, respektivisht, veftetim notash tE Matur0s Shtet0rore dhe provimesh me zgjedtrje

(n€se kan€ dhdne provime tii tilla) te lOshuar nga AKP, ose dublikate t€ d€ftes€s sE pjekurise te

l6shuar nga drejtoria e shkolles se mesme dhe td v€rtetuar n€ njOsin€ arsimore vendore ose

listen e notave te shkolles s0 mesme t€ leshuar nga Arkivi i Shtetit;

e) Fotokopja e dokumentit te identifikimit (kafie identiteti, letEmjoftim ose pasaport€);

0 Dy fotografi personalell

2. Kandidati me statusin e ish- t€ d6nuarit dhe td p6rndjekurit politik, p6rveg dokumentacionit tE

parashikuar ne piken "l" duhet tE dorezoje:
a. p6r ish- t0 denuarit fotokopjen e njEsuar ne Republik€n e Shqipdrisd t€ dokumentit qe

v€rteton statusin e ish- t€ ddnuarit td l€shuar nga Drejtoria e Pergjithshme e Burgjeve;

b. per ish- t€ pemdjekurit politike fotbkopjen e'nj6suar nd RepublikEn e Shqip6rise te

dokumentit q€ vdrteton StatuSln e ish- t€ p€mdjekurit te leshuar nga Ministria e Pundve te

Brendshme;



Kandidati me statusin e t€ verbrit, perveg dokumentacionit t0 parashikuar ne pik€n "1" duhet
te dorEzojE dhe fotokopjen e noterizuar e librez€s se te verbrit te lOshuar nga Sh€rbimi Social
Shtetdror ose kopje t€ noterizuar t€ vendimit td Komisioqit Mjek€sor t€ Caktimit td Aftesise
p€r Pund (KMCAP).

Kandidati me statusin e invalidit paraplegiik e tetraplegjik, p6rveg dokumentacionit te
parashikuar n€ pik6n 1) duhet tE dor€zojO dhe fotokopjen e noterizuar e librezes se invalidit
paraplegjik e tetraplegiik tE lCshuar nga Shdrbimi Social Shteteror ose kopje e noterizuar e

vendimit te KMCAP.

5. Kandidati me statusin e jetimit, pdrveg dokumentacionit te parashikuar ne piken "1" duhet t€
dorezoje dhe fotokopjen e noterizuar e dokumentit q€ gertifikon statusin e jetimit t€ ldshuar nga

Sh6rbimi Socia] Shtet6ror.

6. Kandidati Rom dhe Ballkano-Egjiptian, pCrveg doktmentacionit tE parashikuar ne piken "1"
duhet tE dorezoj€ dhe vet€deklarim ose nje dokument qe verteton q€ €shte Rom apo Ballkano-
Egjiptian.

Komisioni i posag6m, i perb€r€ nga Sekretari i Pergiithsh6m i Arsimit dhe Sportit, ne cilOsin€ e

kryetarit, dhe 4 an€tarE, nga te cil€t dy p€rfaq0su.es nga Ministria e Arsimit dhe Sportit dhe dy
perfaq€sues nga Ministria e Mireqenies Sociale dhe Rinis6, shqyrton dhe vler€son aplikimet e

kandidat€vemestatusinp0rkatdsbrendadates 16Nentor2}l5.Pjeseevler0simitt6jet0dheintervista
me secilin kandidat, qii zhvillohet nga Komisioni i Posagdm. Aplikimet me dokumentacion t€ paplot6

nuk merren n€ konsideratd. Vleresimi te b6het mbi kriterin e merites,bazuar ne notdn mesatare te te
giitha viteve td studimeve universitare t0 ciklit td par€, si dhe eventualisht n€ not€n mesatare tE t€

gjitha viteve t€ shkollEs s0 mesme, duke vler0suar dhe programet q€ giykohet tC jene prioritare sipas

propozimeve te autoriteteve tE vendeve pErkat0se, si dhe duke marrE parasysh kapacitetet pritese te

gdo IAL-je pOr programin p6rkates t€ studimit."N€se, do t€ rezultojne kandidat6 me pik€ t€ barabarta,

do t'i ndnshtrohen testimit qe do te kryhet nga MAS.

Brenda dat6s 20 N0ntor 2015 MAS percjell nC IAL-tC respektive listen e renditur t€ kandidat€ve te
perzgjedhur sipas procedur€s se mEsipdrme dhe nje kopje t€ dokumentacionit t0 dor€zuar nga

kandidati, p€r t€ vrjuar me regjishimin e kandidateve n€ programet perkat6se te studimit. MAS
publikon ne faqen web listen gkandidateve dhe afatet e regiistrimit t€ tyre ne IAL-te p0rkat6se.

Kandidat€t fitues regjistrohen pran€ sekretarisE mOsimore qd mbulon programin e studimit ku jane

shpallur fitues brenda datls2T NEntor 2015.

Me mbylljen e regjistrimit perfundimtar, institucionet publike tE arsimit te lafie t€ dordzojn6 ne AKP
brenda datEs 30 N€ntor 2015 listat p€rfundimtare te p0rgatitura sipas formatit te d6rguar nga AKP,
me regiistrimet e kryera p€r gdo progrzlm studimi te ciklit te dyte me kohd td plot€, pEr dh€nien e

numrave tC matrikullimit, ne forme t€ shkruar dhe elektronike.

J.

4.

m.

IV.

V.

VI.



VII. AKP brenda datls 29 Dhjetor 2015 i dergon IAL-ve publike n0 mrg6 postare, listEn me numrat e

matrikullimit tE student€ve. IAL-tii publike gregiistrojn€ student€t e papajisur me num€r matrikullimi,
dhe ia komunikojn€ gregiistrimin AKP-sE brenda 10 ditiive nga rqarrja e komunikimit zyrtar nga AKP
me listat me numrat e matrikullimit.

VIII. Ngarkohen pdr zbatimin e ketij UdhEzimi, Z6vend€sministri i Arsimit dhe Sportit, Sekretari i
Pergiithshem, Drejtoria e Arsimit te Larte dhe Shkenc€s, nE Ministrinii e Arsimit dhe Sportit,

Komisioni i Posag€m, Agiencia Komb0tare e Provimeve, si dhe institucionet publike te arsimit tC
hrE.

Ky Udhigzim hyn n€ fuqi menj€her€ dhe publikohet n6 "Fletoren Zyrtare".
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SHTOJCA nr. I

Une i n0nshkruari

Tiran€, me __J. l20ts
f,'ormular anlikimi

,lindur m0
emri at€sia mbiemri

me kart6 identiteti/pasaport6 nr.
e-mail: , Tel:

b.

d.

ID" , n€ IAL

ID_, n0 IAL

,ID , n€ IAL

,ID_, n€ IAL

lD_, nE IAL

Deklaroj se jam (tE shenohet me "x" kategoria e vegant€ t0 cil€s i pdrket kandidati):

o i/e verber;

n jetim;
n Rom;
n Ballkano-Egiiptian.

Autorizoj institucionet e arsimit te hfie td sipdrcituara, Ministrin6 e Arsimit dhe Sportit dhe

Agjencin€ Komb€tare t€ Provimeve p6r trajtimin e tE dh€nave tE mia personale ne kuad€r te

aplikimit dhe regiistrimit per vazhdimin e studimeve.universitare ne Institucionin e sip6rcituar,

si dhe publikimin e tyre.
Autorizoj, gjithashtu Ministrine e Arsimit dhe Sportit dhe Agjencin€ Komb€tare t€ Provimeve

ptir kryerjen e t€ gjithaterifikimeve dhe martjen e tC giitha informacioneve lidhur me: studimet

universitare ku kam aplikuar p6r t'u regjistruar, periudh6n e studimeve te kryera md pare, dhe

gdo lloj verifikimi tjet€r q€ lidhet me sa mE sip€r, aplikimin,-si dhe tE dhdnat e deklaruara n€

k6td formular.

Deklaroj se nuk kam aplikuar pdr t'u regiistruar nC asnje institucion tjet€r tE arsimit te lafte, per

vitin akademik 201 5-201 6.

Deklaroj se nuk po ndjek ndonjd program tjet€r studimi n€ institucione td tjera t€ arsimit tE

larte, dhe se nuk do tt! ndjek nj6kohEsisht nj6 program tjet€r studimi, deri ne pErfundimin e

ose

2.

3.

4.

5.



prograrnit tE studimit ku po aplikoj. Deklaroj se jam njohur me Udh€zimin "P€r kriteret dhe

procedurat e perzgiedhjes dhe regjistrimit p€r kandidat6t me statusin e tE verbrit, td invalidit
paplegjik dhe tetraplegiik, tE jetimit, si dhe rom€t dhe b4llkano-egiiptianet, pOr programet e
studimeve t€ ciklit te dytii me koh6 t€ plotd, 'oMaster Profesional" dhe "Master i
Shkencave"/"Master i arteve te bukura", pEr vitin akademik 2015 - 2016" dhe jam i qartE p6r

procedurat e aplikimit, pdrzgiedhjes dhe regiistrimit.

6. Deklaroj v6rtet6sin0 e tE dhenave dhe dokumenteve tE paraqitura. Jam i vet€dijshdm se, n€ rast

deklarimi td tE dh€nave t0 pav6rteta apo t€ paraqitjes s€ dokumenteve t€ falsifikuara apo me te

dhenajo t0 verteta, jam subjekt i masave t€ parashikuara n0 Kodin Penal dhe aktet e tjera ligiore
e nenligjore nil fuqi. N€ rast dyshimi p6r v0rtet€sin6 e informacionit t0 deklaruar, Ministria e

Arsimit dhe Sportit dhe/ose Agjencia Komb6tare e Provimeve dhe/ose IAL-ja nisin procedur6n

e kontrollit t0 tyre duke ia percjele keto t€ dh€na eventualisht edhe organeve kompetente.

Em€r At6si MbiemEr
i kandidatit

Firma

Em€r Mbiem€r
i punonj€sit qd pranoi aplikimin

Firma

*r


